
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
с. Волчиха

О переводе Волчихинского 
районного звена ТП РСЧС 
в режим повышенной 
готовности

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», в соответствии со штормовым предупреждением от 
22.04.2021 № 9 о чрезвычайно высоком классе пожарной опасности на 
территории Волчихинского района и увеличением количества возгораний 
п о с т а н о в л я е т :

1. Ввести с 26.04.2021 до особого указания режим повышенной готовности 
для органов управления и сил Волчихинского районного звена Алтайской 
территориальной подсистемы РСЧС в границах Волчихинского района.

2. Организовать работу межведомственной комиссии по контролю за 
вьшолнением мероприятий по профилактике пожаров в границах района и обеспечить 
своевременное принятие необходимых мер реагирования в зависимости от оперативной 
обстановки в составе:

председатель комиссии: заведующий отделом по делам ГОЧС и МР 
Администрации района Степкин В .Н;

члены комиссии:
заместитель начальника Отд МВД России по Волчихинскому району Зацепин 

В.А. (по согласованию);
начальник отдела обеспечения полномочий в области лесных отношений по 

Волчихинскому лесничеству Голубцов А.С. (по согласованию);
начальник 67 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Алтайскому краю 

Мирошкин С.Н. (по согласованию).
3. Заведующему отделом по делам ГОЧС и МР Администрации района 

Степкин В.Н. в течение действия режима повышенной готовности:



- осуществлять сбор и оперативное привлечение при необходимости сил и 
средств районного звена ТП РСЧС на ликвидацию угрозы возникновения ЧС и 
в границах района;

- для проведения аварийно - спасательных и других неотложных работ 
провести уточнение имеющихся сил и средств районного звена ТП РСЧС, 
наличие финансовых и материальных ресурсов.

4. Главам Администраций сельсоветов района:
- организовать оповещение и информирование населения о введении 

режима повышенной готовности и мерах, обеспечивающих безопасность 
населения;

- организовать выполнение необходимых мероприятий по профилактике 
пожаров и обеспечить своевременное принятие необходимых мер реагирования 
в зависимости от оперативной обстановки;

- до 01.05.2021 обеспечить выполнение:
планов мероприятий по подготовке населённых пунктов к наступлению 

весенне-летнего пожароопасного сезона, в том числе очистку территорий от 
сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов, 
опашку населённых пунктов по периметру, включая создание 
минерализованных полос от леса либо отделить лес иным противопожарным 
барьером;

для забора воды из источников наружного водоснабжения, 
расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним 
территориях;

по оснащению территорий общего пользования первичными средствами 
тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

организовать мониторинг пожарной опасности, своевременное 
обнаружение и ликвидацию лесных, степных и лесостепных пожаров с 
привлечением сил и средств МЧС (по согласованию) и лиц, использующих 
земельные и лесные участки, принимать исчерпывающие меры к недопущению 
перехода лесных, степных и лесостепных пожаров на населенные пункты;

- обеспечить своевременное информирование органов оперативного 
реагирования о случаях возникновения и угрозы распространения обширных 
пожаров и сельскохозяйственных палов, о возникновении чрезвычайных 
ситуаций на территории района;

- в случае ухудшения пожарной обстановки незамедлительно принимать 
решения о вводе на подведомственной территории особого противопожарного 
режима (режима чрезвычайной ситуации).

5. Руководителям аварийно-спасательных формирований района 
обеспечить готовность имеющихся формирований к действию по 
предназначению.

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава района Е.В. Артюшкина


